1

議会運営委員会 会議録（要旨）

○ 開催年月日 令和３年 12月 17日（金）

午後１時 05分 開会

午後１時 21分 閉会

○ 場   所 第３常任委員会室

○ 出 席 委 員（１０名）

委 員 長 伊 波 一 男  副委員長 濱 元 朝 晴

委  員 山 城 康 弘  委  員 知 念 秀 明

委  員 米 須 清 正  委  員 知 名 康 司

委  員 呉 屋   等  委  員 桃 原   朗

委  員 岸 本 一 德  委  員 桃 原   功

議  長 上 地 安 之

○ 欠 席 委 員（０名）

○ 委員外議員（０名）

○ 説 明 員（３名）

福祉推進部次長 宮 城 葉 子  児童家庭課長 浜 里 郁 子

財政課長 小 橋 川 陽 介

○ 議会事務局職員出席者（３名）

局  長 東川上  芳光  課  長 仲 村 厚 子

担当主査 大 城 拓 也

○ 協 議 案 件

 １．追加議案について

①議案第１０１号 令和３年度宜野湾市一般会計補正予算（第１０号）

②議案第１０２号 教育委員会委員の任命について

③議案第１０３号 監査委員の選任について

２．その他

2

議会運営委員会（要旨）

令和３年 12月 17日（金）

○伊波一男 委員長 ただいまから議会運営委員会を開会いたします。

（開会時刻 午後１時 05分）

【協議事項】

追加議案について

○伊波一男 委員長 議案第 101号 令和３年度宜野湾市一般会計補正予算（第 10号）

について、担当課より説明させたいがよろしいでしょうか。

（「異議なし」という者あり）

       （財政課長・児童家庭課長より議案第 101号について説明を行う）

○伊波一男 委員長 質疑があれば挙手にてお願いしたい。

〇桃原功 委員 年内に誕生している世帯には自動的に 10万円支給するが、年明けから

３月末までに誕生した世帯については申請を受けてからの支給になると理解するが、

申請がない世帯へのアプローチ等、申請漏れを防ぐ対策は取られるのか。

〇児童家庭課長 児童が誕生した際に児童手当の手続きを行うが、その際に今回の申請

も同時に行ってもらう形になるので、申請漏れがないように進めていく。

○桃原功 委員 ニュースで、1回目の支給手続きをすでに進めており、２回目の通知の

封筒等がない事例が紹介されていたが、本市は大丈夫か。また、通知はいつごろ届く

予定なのか。

〇児童家庭課長 当初、16 日に発送予定であったが、封筒も封をする前であったため、

差し替えて発送する予定であり、必要最低限の経費で実施できる予定である。発送に

ついては、20日に議会議決をいただいたあと、21日に発送する予定であるので、その

翌日には届くものと思われる。

〇福祉推進部次長 当該議案については、20日に上程予定であるが、年内支給を目指し

ていることから、その日で議決をいただきたいと考えている。

〇伊波一男 委員長 質疑も尽きたようですので、説明員は退席をお願いします。

（説明員退席）

○伊波一男 委員長 次に、委員会付託についてを議題とする。本件については、委員

会付託を省略して進めてまいりたい。よろしいでしょうか。

（「異議なし」という者あり）

〇伊波一男 委員長 上程日については、来週 12 月 20 日（月）の冒頭に執行部より説

明を受け、同日に質疑・討論、表決を行ってまいりたい。そのように進めてよろしい

でしょうか。

3

（「異議なし」という者あり）

○伊波一男 委員長 議案第 102 号 教育委員会委員の任命について及び議案第 103 号

監査委員の選任についての２件を一括して議題といたします。事務局長より説明いた

させたい。

（事務局長より議案第 102号・103号について説明を行う）

○伊波一男 委員長 何か質疑はありますか。

（「進行」という者あり）

○伊波一男 委員長 進めてまいりたい。次に、委員会付託についてを議題とする。本

件については、委員会付託を省略して進めてまいりたい。よろしいでしょうか。

        （「異議なし」という者あり）

〇伊波一男 委員長 上程日については、最終日 12 月 23 日（木）とし、執行部より説

明を受け、同日に質疑・討論、表決を行ってまいりたい。そのように進めてよろしい

でしょうか。

（「異議なし」という者あり）

【協議結果】

追加議案について

①議案第 101号 令和３年度宜野湾市一般会計補正予算（第 10号）については、12

月 20日（月）の上程とし、冒頭に執行部より説明を受け、同日に質疑・討論、表

決を行う。

②議案第 102 号 教育委員会委員の任命について及び③議案第 103 号 監査委員の

選任については、最終日 12 月 23 日（木）の上程とし、執行部より説明を受け、

同日に質疑・討論、表決を行う。

【協議事項】

その他について

〇伊波一男 委員長 次に、その他について何かありますか。知念秀明委員。

〇知念秀明 委員 議会改革調査特別委員会で所沢市に所管事務調査を行った際に、議

場も見学したが、質問等する際に資料を置く台があり、とても良いものだと感じたの

で、試作品を作成してみた。今後、皆さんの意見を聞いて改善したいと考えている。

これの議場での使用許可をいただきたい。

（「異議なし」という者あり）

〇伊波一男 委員長 では、準備ができ次第、次の議会あたりから使用するということ

になると思いますが、それでよろしいでしょうか。

（「異議なし」という者あり）

○伊波一男 委員長 他になければ終わりたいがよろしいか。

       （「異議なし」という者あり）

【協議結果】

その他について

4

 資料を置く台については、作成でき次第、次回の議会をめどに使用を認める。

○伊波一男 委員長 本日の委員会を閉会いたします。   閉会時刻（午後１時 21分）